
 diário oficial Nº 34.618  35 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 078 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/642110 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Id. Funcional 
nº 57196791/1 e ANDRÉ CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 0020/2020, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Placas, Processo nº 2019/484735.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 16 de Junho de 2021.
ADLER SILVEIRA 
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 669948

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado na Portaria nº 082/25.05.2021, publicada no DOE nº 34.596 
de 27.05.2021 o seguinte.
Onde se lê: VALOR TOTAL: R$ 138,07
Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 138,03

Protocolo: 670012

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2020/418701 Nº DO CONTRATO: 018/2021
OBJETO: A presente contratação tem como objeto a execução dos serviços 
de Pavimentação da rodovia PA-448, com extensão de 27,00 Km, trecho: 
Entr. BR-308 (km 9,0) / Entr. BR-308 (km 30), na Região de Integração do 
Caetés, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
VALOR: 28.131.877,53 (vinte e oito milhões, cento e trinta e um mil, oito-
centos e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2021.
FORO: COMARCA DE BELÉM PRAZO: 13 (treze) meses, a contar da data de 
assinatura do contrato.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 019/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 410100000, Origem do Recurso: Tesouro, PI: 206PPA448CM.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A.  
- CNPJ: 22.983.316/0001-83
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 669865

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2018/87087 ANEXO: 2021/55951
Nº DO CONTRATO: 036/2018
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços, com 
reflexo financeiro ao Contrato nº. 036/2018 é decorrente de solicitação 
feita pela contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c 
§1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria Jurídica e 
Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.116.271,95 (um milhão, cento e de-
zesseis mil, duzentos e setenta e um reais e noventa e cinco centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 273.123,03 (duzentos e setenta e três mil, cen-
to e vinte e três reais e três centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 1.389.394,98 (um milhão, trezentos e 
oitenta e nove mil, trezentos e noventa e quatro reais e noventa e oito 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1486.7433; Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recurso: 
Tesouro; Fonte de Recurso: 0126; PI: 106R12P3NAT.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2021.
CONTRATADA: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA – EPP.
CNPJ: 02.311.066/0001-05
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 670060
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO CONTRATUAL
PROCESSO: 2017/194877 PROC. ANEXO: 2021/487395
Nº DO CONTRATO: 62/2017
JUSTIFICATIVA: Decorrente da solicitação feita pela contratada, motivado 
pelo interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente aco-

lhida e autorizada pela Autoridade Superior e Setor Técnico, com funda-
mento no Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 19/06/2021  TÉRM. VIG.: 02/10/2021
PRAZO: 106 (cento e seis) dias.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021
DADOS DA CONTRATADA: ENGETERRA – CONSTRUÇÕES E TERRAPLENA-
GEM LTDA.
CNPJ: 01.100.046/0001-45
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 670066
EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO

N° do Aditivo: 1ª Ordem de Alteração de Prazo
N° do Contrato: 008/2020
Processo: 2019/355067
Objeto do Contrato: Implantação de nova faixa de tráfego, acostamento e 
restauração da via existente da Rodovia PA-287 (Avenida Araguaia), tre-
cho: Avenida Brasil / Estrada dos Britos (Aeroporto), na Região de Integra-
ção do Tocantins, sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Valor do Contrato Original: R$ 7.841.015,13
Modalidade de Licitação: CP-002/2020-001
Partes: SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes, CNPJ - 
04.953.717/0001-09 e T. L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ - 
63.883.672/0001-02.
Prazo de Execução: 300 (Trezentos) Dias
Prazo Aditado: 60 (Sessenta) Dias
Justificativa de Aditivo: Para executar a Obra de Implantação de Nova Faixa 
de Tráfego, acostamento e restauração da via existente da Rodovia PA-287.
Assinatura: 21/07/2020
Vigência do Contrato: 60 (Sessenta) Dias a contar de 12/05/2021 até 
10/07/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretario de Estado de 
Transportes

Protocolo: 669917

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 104 de 17 de junho de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Para fiscalizar os serviços de construção de pontes no âmbito do 
município de SANTA LUZIA DO PARÁ.
Origem: Belém
Destino(s): Santa Luzia do Pará
Servidor (a): Ambire Soares Dantas Faria
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 5926291/2
Período: 16/06/2021
Diária(s): 0,5 (meia)

Portaria nº 106 de 17 de junho de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Para inspecionar os serviços no município de Conceição do Ara-
guaia (PA-287).
Origem: Belém
Destino(s): Conceição do Araguaia
Servidor (a): João Marcelo Gobitsch de Almeida
Cargo: Coordenador
Id. Funcional: 5899739/5
Período: 28 a 30/06/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)

Portaria nº 107 de 17 de junho de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: A servidora se deslocará para inspecionar os serviços que estão 
sendo executados no âmbito do município de Marabá (PA- 150)
Origem: Belém
Destino(s): Marabá
Servidor (a): Leila Adriane Nascimento Martins
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Id. Funcional: 8400940/3
Período: 21 a 23/06/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)

Portaria nº 108 de 17 de junho de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar a Diretora Técnica ate o município de MARABÁ.
Origem: Belém
Destino(s): Marabá
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Id. Funcional: 2037777/1
Período: 21 a 23/06/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)

Portaria nº 109 de 17 de junho de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar os serviços de pavi-
mentação no âmbito do município de Santarém – 3ºNR.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Vicente de Paulo Hermes Rodrigues
Cargo: Engenheiro
Id. Funcional: 104043/1
Período: 22 a 25/06/2021
Diária(s): 3,5 (três e meia)


